
 

 

О проведении муниципального этапа 

олимпиады среди обучающихся 4 классов 

 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации 

Данковского муниципального района и Положением о проведении 

муниципального этапа олимпиады среди обучающихся 4 классов, в целях создания 

условий для организации работы с одаренными детьми 

 

приказываю: 

 

1. Данилиной Наталье Викторовне, ведущему специалисту-эксперту 

отдела образования, организовать проведение   муниципального этапа олимпиады 

среди обучающихся  4 классов (далее - Олимпиада) по русскому языку и 

математике 31 марта 2022 года. 

Начало в 10.00. 

2.     Организовать и провести   Олимпиаду  по текстам, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями. 

3. Утвердить состав оргкомитета проведения Олимпиады (далее – 

Оргкомитет) (Приложение 1). 

4. Оргкомитету: 

  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

 
             24.03.2022 г. 

 

 

г. Данков  

                                                        № 144 



             4.1. Поручить координацию действий по организации и проведению 

Олимпиады. 

             4.2. Обеспечить соблюдение информационной безопасности в период  

подготовки и проведения Олимпиады. 

             4.3. Обеспечить  хранение олимпиадных заданий по каждому предмету 

для проведения Олимпиады. 

             4.4. Обеспечить муниципальный  этап Олимпиады заданиями и 

рекомендациями по русскому языку и математике. 

             4.5. Обеспечить организацию и проведение Олимпиады, в соответствии с 

Положением (Приложение 2) и действующими санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях. 

             4.6. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ   

участников Олимпиады. 

                 5. Утвердить состав представителей Оргкомитета для проведения 

муниципального этапа Олимпиады в аудиториях, конкретные места проведения 

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

дату и место проверки олимпиадных работ. (Приложение 3). 

6.   Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Предоставить помещения для проведения муниципального этапа 

Олимпиады в соответствии с утвержденными требованиями к 

проведению муниципального этапа Олимпиады  и действующими 

на момент проведения муниципального этапа Олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего образования. 

6.2. Представить заявки на участие в Олимпиаде до 29 марта 2022 года по 

адресу: danilina.nv@yandex.ru по форме (Приложение 4). 



6.3. Обеспечить участие обучающихся 4 классов, победителей и призёров 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и 

математике. 

6.4. Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников 

Олимпиады в пути следования и во время проведения на сопровождающих лиц. 

6.5. Обеспечить  соблюдение  трудовых   прав  и  гарантий  членам 

оргкомитета и жюри.   

7. Утвердить состав жюри Олимпиады (Приложение 5). 

8. Членам жюри: 

8.1. Осуществить проверку олимпиадных  заданий учащихся. 

8.2. Представить отчёт о проверке заданий Данилиной Наталье 

Викторовне, ведущему специалисту – эксперту отдела образования. 

9. Возложить ответственность за проведение Олимпиады на Оргкомитет. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

 

И.о. начальника                               

отдела образования                                                                                О.А. Дымова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Данилина Н.В. 

 

 



Приложение 1 

 к приказу по отделу образования  

от24.03.2022 г. № 144 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа Олимпиады 

1. Ахальцева Наталья Сергеевна – председатель Оргкомитета, главный 

специалист-эксперт отдела образования.  

2. Данилина Наталья Викторовна – заместитель председателя Оргкомитета, 

ведущий специалист-эксперт 

3. Юмашева Ольга Николаевна - секретарь Оргкомитета, главный специалист-

эксперт 

 

 

Члены оргкомитета: 

1. Тонких Анастасия Александровна – старший специалист первого разряда  

   отдела образования 

2. Косых Евгения Вячеславовна – старший инспектор отдела образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу по отделу образования  

от  24.03.2022 г. № 144 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

олимпиады среди обучающихся 4 классов  

1. Общие положения 

           Настоящее Положение о проведении муниципального этапа олимпиады 

среди обучающихся 4 классов определяет порядок организации и проведения 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) на территории Данковского 

муниципального района Липецкой области, ее организационное, методическое и 

финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определение 

победителей и призеров. 

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- выявление, поддержка и развитие одаренных детей; 

-повышение интереса обучающихся общеобразовательных учреждений к 

углублённому изучению предметов, научно-исследовательской деятельности; 

- пропаганда научных знаний; 

- повышение конкурентоспособности обучающихся; 

- формирование творческого, интеллектуального потенциала.  

3. Организатором муниципального этапа Олимпиады является: 

отдел образования администрации Данковского муниципального района (далее – 

организатор Олимпиады); 

4. Олимпиада проводится по русскому языку и математике по заданиям, 

составленным региональными методическими комиссиями. 

  5. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 4 

классов, победители и призёры школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку и математике. 

6. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании результатов, 

которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой 



ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

7. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 

обеспечение осуществляет  Оргкомитет. 

8. Оргкомитет Олимпиады: 

- определяет порядок проведения муниципального этапа Олимпиады; 

- поручает координацию действий по организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады; 

- обеспечивает соблюдение информационной безопасности в период   

подготовки и проведения Олимпиады; 

       - обеспечивает муниципальный  этап Олимпиады заданиями и 

рекомендациями по русскому языку и математике; 

 - обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады, 

в соответствии с настоящим Положением и действующими санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях; 

   - осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников    

муниципального этапа Олимпиады; 

      - определяет количество победителей и призеров Олимпиады;  

      - рассматривает совместно с жюри Олимпиады апелляции в случае, если во 

время проведения муниципального этапа Олимпиады оргкомитет, жюри и   

участник не смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника  

Олимпиады; 

- анализирует, обобщает итоги  и представляет отчеты о проведении 

Олимпиады; 

- готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в  

средствах массовой информации. 

9. Проверку выполненных олимпиадных заданий осуществляет жюри 

муниципального этапа Олимпиады.  



     10. Состав жюри формируется из числа  педагогических работников  

образовательных организаций. 

11. Жюри Олимпиады: 

- оценивает выполненные олимпиадные задания;  

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 

- рассматривает совместно с оргкомитетом Олимпиады апелляции;  

- представляет аналитические отчеты о результатах проведения 

Олимпиады. 

12. Участника Олимпиады, набравшего наибольшее количество баллов, 

признать победителем, при  условии, что количество набранных им баллов 

половина или превышает половину максимально возможных.  

13.  Призерами Олимпиады признаются все участники муниципального этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, при условии, 

что количество набранных ими баллов половина или превышает половину 

максимально возможных.  

14. Участникам, набравшим одинаковое количество баллов присвоить один и 

тот же статус участия (победитель или призёр). 

15.  Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады по 

каждому предмету и направляется в общеобразовательные учреждения не 

позднее, чем через пять дней со дня проведения Олимпиады. 

16.  Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются 

грамотами отдела образования администрации Данковского 

муниципального района.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу отдела образования 

от 24.03.2022 г. № 144 

 
Состав представителей Оргкомитета 

для проведения муниципального этапа Олимпиады в аудиториях 

 

Дата 

проведения 

олимпиады 

и разбора 

заданий 

Предмет Соста

в 

участ

ников 

ФИО представителей 

Оргкомитета 

Место 

проведения 

олимпиады 

Дата и место 

проверки 

олимпиадных 

работ  

31 марта 

10.00 ч 

Математик

а 

Русский 

язык 

4 кл. Юмашева О. Н., 

главный специалист-

эксперт отдела 

образования 

 

 

МБОУ 

СОШ № 1 г. 

Данкова 

(ул. 

Энгельса, 7) 

 

31.03.2022 в 

12.00 ч – 

МБОУ лицей 

№ 4 

 

31 марта 

10.00 ч 

Математик

а 

Русский 

язык 

4 кл. Данилина Н.В. 

ведущий специалист-

эксперт отдела 

образования  

МБОУ 

лицей № 6 

г. Данкова 

ул. 

Мичурина, 

7/1 

 

 

31.03.2022 в 

12.00 ч – 

МБОУ лицей 

№ 4 

31 марта 

10.00 ч 

Математик

а 

Русский 

язык 

4 кл Тонких А.А., старший 

специалист первого 

разряда отдела 

образования  

МБОУ 

лицей №4 

г. Данкова 

(ул. 

Молодёжна

я, д.2) 

 

31.03.2022 в 

12.00 ч – 

МБОУ лицей 

№ 4 

31 марта 

10.00 ч 

Математик

а 

Русский 

язык 

4 кл Косых Евгения 

Вячеславовна, 

старший инспектор 

МБОУ 

СОШ с. 

Баловнево 

31.03.2022 в 

12.00 ч – 

МБОУ лицей 

№ 4 

31 марта 

10.00 ч 

Математик

а 

Русский 

язык 

4 кл Ахальцева Н.С., 

главный специалист-

эксперт 

МБОУ СШ 

с.Бигильдин

о 

31.03.2022 в 

12.00 ч – 

МБОУ лицей 

№ 4 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к приказу по отделу образования  

от 24.03.2022 г. № 144 

 

Форма заявки 
 

ФИО ученика 

(полностью) 

Наименование 

ОУ 

Класс Предмет ФИО учителя 

(полностью) 

     

     

 

 

Руководитель ОУ                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 к приказу по отделу образования 

 от 24.03.2022 г. № 144 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Олимпиады 

1. По общеобразовательному предмету «Математика» (начальное общее 

образование):  

1.1. Сафонова Жанна Игоревна – председатель,  учитель начальных классов 

МБОУ лицей № 4 г. Данкова; 

1.2. Шебанова Татьяна Васильевна - учитель начальных классов МБОУ лицей 

№ 6 г. Данкова; 

1.3. Логинова Наталья Михайловна - учитель начальных классов МБОУ СОШ № 

1 г. Данкова; 

1.4. Фонякина Ирина Владимировна – учитель начальных классов МБОУ СШ с. 

Бигильдино 

 

2. По общеобразовательному предмету «Русский язык» (начальное общее 

образование): 

2.1. Данилина Мария Федоровна – председатель, учитель начальных классов 

МБОУ лицей № 6 г. Данкова; 

2.2. Фомина Ольга Алексеевна – учитель начальных классов МБОУ СОШ № 1 г. 

Данкова 

2.3. Лазарева Светлана Ивановна - учитель начальных классов МБОУ лицей № 

4 г. Данкова 

2.4. Железниченко Анна Юрьевна - учитель начальных классов МБОУ СОШ с. 

Баловнево. 

 

 

 

 

 

 


